PROJETO DE LEI Nº 168 DE 2013

Denomina "Alvina Maria de Freitas",

 a Rua "Oito", no Bairro Halim Souki,

 neste Município.

O  Povo  do  Município  de  Divinópolis,  por  seus  representantes  legais,  aprova  e  eu,  na

qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art.  1º Fica denominada "Alvina Maria de Freitas",  a Rua Oito,  no bairro Halim Souki,  neste

Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local, bem como a

devida  comunicação  à  Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos  -  ECT,  Companhia  de

Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG, OI e

Cartórios de Registros de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se publica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 18 de dezembro de 2013.

Vereador Hilton de Aguiar - PMDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

Alvina nasceu na cidade de Bom Despacho em 11/10/1953, sendo a segunda filha de um

total de 10. De origem humilde, desde criança trabalhou para ajudar a sua família; aos 18 anos de

idade mudou-se para Divinópolis para estudar Enfermagem no Hospital São João de Deus onde

formou-se em primeiro lugar de sua turma, tendo recebido o mais alto grau de mérito acadêmico

daquela escola.

Trabalhou no Hospital São João de Deus na época em que seu diretor era o Irmão Lopez,

com quem tinha um grande afeto,  no  Hospital São Judas Tadeu e Hospital Santa Lúcia.

Alvina casou-se e teve dois filhos Rodrigo de Freitas e Roger de Freitas. Aposentou-se e

dedicou seu tempo em prol do bairro Vila Romana onde sempre lutou por melhorias naquele bairro.

Foi  presidente  da  Associação  de  Moradores  efetivando  um  belíssimo  trabalho  de  luta  por

melhoramentos no referido bairro.

Infelizmente foi acometida por um câncer no ano de 2010 e vindo a falecer em 19/05/2012

depois de travar uma luta contra a doença.

 Hoje encontra-se gravado em nossa memória a lembrança de Alvina Maria de Freitas ser

humano alegre, sorridente, trabalhadora, honesta, lutadora pelos seus ideais e dos outros e não o

sofrimento que ela vivenciou, não existe outra palavra do que SAUDADES, pois sabemos que  lá

no céu ela encontra-se  nos braços de Deus.

Divinópolis, 18 de dezembro de 2013.

Vereador Hilton de Aguiar - PMDB

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

	JUSTIFICATIVA